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Elektroniczny bezstykowy wyłącznik sygnału analogowego

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny bezsty¬
kowy wyłącznik sygnału analogowego przeznaczony
do szybkiego włączania, wyłączania lub kolejnego
przełączania sygnałów prądu stałego lub zmienne-*
go w maszynach matematycznych, miernictwie,
elektromedycyinie, elejktroaikustyce i in.

Znane bezstykowe wyłączniki składają się z tran¬
zystora polowego lub bipolarnego włączonego sze¬
regowo pomiędzy źródłem sygnału a obciążeniem]
Bramka lub baza tego tranzystora sterowana jest
napięciem bramkującym w sposób powodujący włą¬
czenie lub wyłączenie obwodu kolektor-emiter lub
źródło-dren tranzystora, a tym samym włączenie
lub wyłączenie obwodu sygnału.

Innym znanym elektronicznym wyłącznikiem bez-
stykowym jest układ szeregowo-równoległy składa¬
jący się z tranzystora włączonego szeregowo pomię¬
dzy źródłem sygnału a obciążeniem oraz z drugiego
tranzystora włączonego równolegle do obciążenia.
Napięcie bramkujące doprowadzone jest do baz lub
bramek tranzystorów w przeciwfazie w ten sposób,
aby w chwili włączenia tranzystora szeregowego,
tranzystor równoległy był wyłączony, lub na od¬
wrót. Tym samym następuje włączenie lub wyłą¬
czenie obwodu sygnału. Działanie tego wyłącznika
odznacza się mniejszym wpływem napięcia bramku¬
jącego na sygnał wyjściowy, oraz większym tłu¬
mieniem sygnału w stanie wyłączenia niż w przy¬
padku opisanego uprzednio wyłącznika z tranzysto¬
rem szeregowym.

15

25

30

Niedogodnościami opisanych rozwiązań wyłącz¬
ników bezstykowyeh są: zależności tłumienia od
oporności obciążenia, zmuszające niekiedy do sto¬
sowania małych oporności obciążenia. W wielu przy¬
padkach jednak oporności te mogą być niekorzyst¬
nie małe w porównaniu z dużą opornością wewnętrz-1
ną źródła sygnału. Inną niedogodnością jest prze¬
suwanie poziomu zerowego przełącznika sygnału
oraz zależność wielkości tego przesunięcia od tem¬
peratury, co dotyczy szczególnie układów w któ¬
rych zastosowano tranzystory bipolarne.

Celem wynalazku jest skonstruowanie bezstyko-
wego wyłącznika pozbawionego powyższych niedoi
godności znanych wyłączników.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie bez-
stykowego wyłącznika sygnału analogowego w któ¬
rym źródło sygnału połączone jest z wejściami
dwóch symetrycznie przeciwstawnych układów tran¬
zystorowych składających się z wtórników emite-*
rowych wstępnie spolaryzowanych w kierunku prze¬
wodzenia, których wyjścia połączone są z wejścia¬
mi bramek utworzonych z tranzystorów bipolarnych
lub polowych na przykład z kolektorem, emiterem,
drenem lub źródłem każdego z tych tranzystorów,
zaś wyjścia bramek będące odpowiednio emiterem,
kolektorem, źródłem lub drenem każdego z tych
tranzystorów, połączone, są za pośrednictwem poten¬
cjometru symetryżującego, lub bezpośrednio, z ob->
ciążeniem wspólnym dla obu tych przeciwstawnych
układów. Przeciwfazowe napięcia bramkujące do-j
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prowadzone są do baz lub bramek przeciwstawnych
tranzystorów bramkujących ze źródła napięcia
bramkującego.

Bezstykowy wyłącznik według wynalazku elimi¬
nuje opisane niedogodności znanych wyłączników
bezstykowych. Wynika to z zastosowania w nim
układów tranzystorowych o przeciwstawnej symei
trii, co umożliwia utrzymanie zerowego napięcia na
wyjściu układu przy nieobecności sygnału na wej¬
ściu układu w szerokim zakresie temperatur oraz
niezależnie od tego, czy układ znajduje się w sta¬
nie włączenia, czy w stanie wyłączenia. W układzie
tranzystory bramkujące poprzedzone są wtórnikami
emiterowymi dopasowującymi dużą oporność źród^
ła sygnału do nawet bardzo małej oporności obcią¬
żenia. Ponadto zastosowanie przeciwstawnych tran¬
zystorów bramkujących umożliwia ich przeciwfa-
zowe sterowanie napięciem bramkującym, przez co
zmniejsza się wpływ tego napięcia na sygnał wyj¬
ściowy w czasie procesu włączania bądź wyłączania
układu.

Układ zapewnia liniową charakterystykę przeno¬
szenia, szerokie pasmo przenoszenia, silne tłumie¬
nie sygnału w stanie wyłączenia i nieznaczne w sta¬
nie włączenia.

Wyłącznik według wynalazku zostanie objaśniony
bliżej za pomocą rysunku, na którym przedstawio¬
ny jest jego schemat ideowy.

Źródło sygnału 1 połączone jest równocześnie
z wejściami przeciwstawnych wtórników emitero-
wych 2 i 3. Wtórniki te spolaryzowane są wstępnie
w kierunku przewodzenia na przykład za pośred¬
nictwem oporników 4 i 5 i diod krzemowych 6 i 7.
Szeregowo pomiędzy wyjściami wtórników emite-
rowych a wspólnym dla nich obciążeniem 8, włą¬
czone są przeciwstawne tranzystory bramkujące 9
i 10 oraz potencjometr symetryzujący 11. Do baz
lub bramek przeciwstawnych tranzystorów 9 i 10
doprowadzone są ze źródła napięcia bramkującego
12, na przykład przerzutnika bistabilnego, przeciw-*
fazowe napięcia bramkujące.

Działanie wyłącznika według wynalazku polega

na rozdzieleniu funkcji przenoszenia i bramkowa¬
nia sygnałów dodatnich i ujemnych względem po¬
ziomu zerowego pomiędzy dwie równoległe, prze-
ciwsłtawarie symetryczne gałęzie układu. Odbywa się

5 to w ten sposób, że sygnały dodatnie przenoszone
są przez jedną gałąź, na przykład przez wtórnik
emiterowy 3 i tranzystor bramkujący 10, zaś sygna¬
ły ujemne przez symetrycznie przeciwstawną gałąź
złożoną z wtórnika 2 i tranzystora bramkującego 9.
Wskutek wstępnej polaryzacji obu wtórników uzy¬
skuje swą liniową pracę układu. Układ zapewnia
przenoszenie sygnałów dodatnich lub ujemnych prą¬
du stałego lub sygnałów prądu zmiennego ze skła¬
dową stałą lub bez.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroniczny bezstykowy wyłącznik sygnału ana¬
logowego, znamienny tym, że źródło <1) napięcia
stałego lub zmiennego stanowiącego sygnał analo¬
gowy połączone jest z wejściami dwóch symetrycz¬
nie przeciwstawnych układów tranzystorowych
składających się z wtórników emiterowyeh (2) i (3)
z których każdy posiada co najmniej jeden tranzy¬
stor, wstępnie spolaryzowanych w kierunku prze¬
wodzenia, korzystnie za pośrednictwem oporników
(4) i (5) oraz diod krzemowych (6) i (7), a wyjścia
wtórników (2) i (3) połączone są z wejściami bra¬
mek <9) i (10) utworzonych z tranzystorów przeciw¬
stawnych, korzystnie z kolektorem, emiterem, źród¬
łem lub drenem każdego z tych tranzystorów, zaś
wyjścia bramek (9) i (10) będące odpowiednio emi¬
terem, , kolektorem, drenem lub źródłem każdego
z tych tranzystorów połączone są za pośrednictwem
potencjometru symetryzującego (11) lub bezpośred¬
nio z obciążeniem (8) wspólnym dla obu tych sy¬
metrycznie przeciwstawnych układów, przy czym
przeciwfazowe napięcia bramkujące doprowadzone
są do baz lub bramek przeciwstawnych tranzysto¬
rów bramkujących (9) i (10) ze źródła napięcia
bramkującego (12) będącego na przykład przerzut-
nikiem bistabilnym.
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